

B.  
W.  
w  
odzi

Zewsząd



o wszystkim

Wydanie A

Cena 50 gr

Łódź, wtorek 2 grudnia 1969 roku

Rok XXV

Nr 286 (6640)



# DZIENNIK ŁÓDZKI

## Apel do państw europejskich o utworzenie systemu bezpieczeństwa

W poniedziałek dobiegły końca obrady konferencji wiedeńskiej na rzecz bezpieczeństwa i współpracy europejskiej, w której uczestniczyły różne osobistości z 26 krajów europejskich.

Uczestnicy konferencji wyświadczyli apel do wszystkich państw europejskich...

państw europejskich wzywając do utworzenia skutecznego systemu europejskiego bezpieczeństwa, jak również rynek wolności do Helsinek konferencji państw europejskich w sprawie bezpieczeństwa i współpracy.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Efektywność gospodarowania tematem wspólnego plenum CRZZ i ZG NOT

W poniedziałek rozpoczęło się w Warszawie 2-dniowe posiedzenie wspólnego plenum CRZZ i ZG NOT. Głównym przedmiotem obrad są zadania związków zawodowych i stowarzyszeń naukowo-technicznych NOT w zakresie zwiększania efektywności gospodarowania. Jak podkreślił, otwierając obrady, przewodniczący CRZZ Ignacy Loga-Sowiński, temat obrad jest podstawowym zadaniem na V Zjeździe PZPR oraz na II i IV posiedzeniach plenarnych KC partii.

Referaty wprowadzające do dyskusji wygłosili: sekretarz CRZZ - W. Obolowicz i sekretarz generalny ZG NOT - J. Czarnarski.

Obecnie punkt ciężkości w pracach nad projektem planu 5-letniego przesuwają się do zjednoczeń, resortów i wojewódzkich rad narodowych. Ważne zadanie przypada tu WKZZ, które współdziałając z radami narodowymi w opracowaniu projektów planu terenowego powinny szczególnie uważać na wypracowanie spójnej koncepcji i wytycznych selekcyjnych. Równoległe w przedsięwzięciach samorząd robotniczych, a szczególnie rady robotnicze powinny kontynuować prace nad doskonaleniem projektów planu 5-letniego. W tym zakresie nieodzowne jest współdziałanie kół NOT i PTE, kół bób techniki i racjonalizacji, kadry inżynierskiej i ekonomicznej.

Mówca wskazał dalej, że w 1970 r. naczelnym zadaniem wszystkich przedsiębiorstw i ogólnie gospodarczych będzie osiągnięcie jak największego poziomu w racjonalnym gospodarowaniu środkami produkcji i czasem roboczym, w poprawie jakości produkcji, w konsekwentnym wdrażaniu intensywnych metod jej wzrostu. Społeczne oddziaływanie właśnie w tych kierunkach jest główną wytyczną pracy związków zawodowych oraz stowarzyszeń naukowo-technicznych.

Sekretarz generalny NOT - J. Czarnarski, poświęcił swe wystąpienie problemowi szybkiego rozwoju techniki.

Jednym z czołowych zadań inteligencji technicznej jest stale usprawnianie prac kół zakładowych w ramach samorządu robotniczego i rozszerzanie ich o nowe kierunki, wytyczone przez II i IV Plenum KC partii. Ważnym zadaniem samorządu jest systematyczna analiza wykorzystania kadr z wyższym wykształceniem. Prace samorządu muszą być ściśle związane z pracami nad wykonaniem planów w r. 1970 i przygotowaniem planów na następną 5-letkę. Udział NOT w samorządach robotniczych - to społeczny

na ocena planów rozwoju techniki i współdziałanie w społecznej kontroli ich wykonywania, dokonywanie analiz poziomu technicznego wyrobów i wskaźników ekonomicznych.

Ważnymi problemami jest: systematyczne podnoszenie wiedzy kadr inżyniersko-technicznych oraz właściwe wykorzystanie czasu pracy inżyniera i technika w zakładach produkcyjnych i zaplecza naukowo-badawczego.

Sekretarz generalny ZG NOT przedstawił następnie rolę organizacji technicznej w procesie kształtowania zawodowej sylwetki inżyniera i technika. Na tym polu jest jeszcze szczególnie wiele do zrobienia. Od wielu lat notowany jest

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Drogowcy przygotowani do zimy

Wraz z pierwszymi opadami śniegu powstaje już tradycyjny problem - walki ze skutkami zimy na drogach. O tym, jak przedstawia się przygotowania do akcji odśnieżania dróg i zabezpieczenia ich przed gołoledzią, poinformowano w poniedziałek na konferencji prasowej w Ministerstwie Komunikacji. W nadchodzącym sezonie zimowym pracować będzie na drogach ok. 2,5 tys. opulżonych samochodów i ciągników różnych typów. Poza sprzętem własnym przewiduje się wypożyczenie ok. 540 spycharek oraz 2 tys. samochodów, do których wmontowane zostaną piugi. Zbyt mała jest natomiast w stosunku do potrzeb ilość piug ciężkich. Do walki z gołoledzią użytych zostanie 1.250 piaskarek

## Delegacja KC SED z wizytą w Łodzi

Wczoraj przybyła do naszego miasta delegacja KC SED w składzie: K. Gabler - z-ca kier. Wydziału Propagandy KC, H. Wagner - z-ca kier. Wydziału Kadr KC, L. Bayreuther - kier. sektora Wydziału Propagandy, H. Heinicke - pracownik Wydz. Propagandy i R. Bethig - kier. Woj. Szkoły Partijnej w Dreźnie. Gościom towarzyszy przedstawiciel Wydz. Propagandy KC PZPR - W. Klimczak.

Goście złożyli wizytę w KE PZPR, gdzie spotkali się z sekretarzami KE oraz kierownikami wydziałów. Zapoznali się oni z problematyką ekonomiczno-kulturalną Łodzi oraz z pracą łódzkiej instancji partyjnej, a także żywo interesowali się programami obchodów związanych z 100 rocznicą urodzin Lenina.

Po południu delegacja KC SED spotkała się z aktywnym partyjnym ZPB im. Odrońców Pokoju, a następnie zwieździła miasto.

Dzisiaj goście z NRD przebywają w naszym województwie. (o)

## W Berlinie zach. zniknęły prowokacyjne szyldy Protesty rewizjonistów

Usunięcie z zachodniobermieckich hal targowych prowokacyjnych szyldów zawierających takie nazwy jak „hala Prus Wschodnich”, „hala niemieckie go Pomorza” czy „niemieckiego Gdańska”, wywołało gwałtowne protesty ze strony miejscowych związków przesiedleńczych oraz najróżniejszych grupowań nazistowskich. Do protestów tych przyczyniło się kierownictwo zachodniobermieckiej CDU.

Niezależnie od powyższych akcji, ugrupowania rewizjonistyczne skierowały jednocześnie ostre protesty przeciwko przemianowaniu w NRD poszczególnych wydawnictw dotyczących NRD. I tak wydawany przez Federalny Urząd Prasowy w Bonn biuletyn pt. „Sowietzenen Spiegel” („Zwierciadło Strefy Radzieckiej”) ukazał się pod nowym tytułem „DDR-Spiegel” („Zwierciadło NRD”). Jednocześnie wydawany corocznie przez białe Ministerstwo do spraw Ogólnoniemieckich leksykon pt.

„Radziecka strefa okupacyjna od A do Z”, ukazał się tym razem pod tytułem „Od A do Z - podręczny informator o drugiej części Niemiec”.

Zachodniobermieckie organizacje przesiedleńcze „ostrzegły” również zarząd telewizji NRD przed ewentualnością podjęcia decyzji w sprawie usunięcia z programów pokazywanej po kilkanaście razy dziennie prowokacyjnej „mapy pogody”, na której polskie ziemie zachodnie mieszczą się w granicach „wielkiej Rzeczypospolitej” z roku 1937. Jakkolwiek nie ma dotąd żadnych przesłanek, które by wskazywały, iż ewentualność ta jest rozważana, organizacje przesiedleńcze z góry protestują przeciwko takiej ewentualności.

## Na Zarzewie Pierwszy w Łodzi spółdzielczy dom spokojnej starości

Ludność naszego miasta starzeje się. Prognozy wskazują na to, że w 1970 roku przy 770 tys. mieszkańców Łodzi, aż 120 tys. stanowić będzie grupa ludzi starych. W związku z tym wylania się m. in. problem zapewnienia tym ludziom odpowiednich mieszkań. Na sesji RN m. Łodzi, w lutym bież. roku zobowiązano do budowania „domów spokojnej starości”.

Jak nam powiedział wczoraj dyr. Z. Komerowski, z Oddziału Łódzkiego Centralnego Związku Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego, obecnie opracowuje się projekt koncepcyjny pierwszego w Łodzi domu spokojnej starości. Projekt ma być gotowy w marcu przyszłego roku, a budowa obiektu ruszy w 1971 r. Dom powstanie na Zarzewie. Będzie miał ok. 80 pojedynczych mieszkań. Na parterze znajdować się będzie m. in. część rekreacyjna, gabinet lekarski i pielęgniarski. Na korytarzach zainstaluje się aparaty telefoniczne. Przez widziame jest też wmontowanie kucharek elektrycznych. Dom zlokalizowany zostanie w ten sposób, aby jego mieszkańcom zapewnić maksimum ciszy i spokoju, a także bliskość punktów handlowych i usługowych.

(kas)

## Spis zwierząt gospodarskich

Wczoraj rozpoczął się grudnia spis inwentarza żywego, przeprowadzany metodą reprezentatywną.

Wyniki spisu pozwalające na ocenę aktualnej sytuacji w hodowli, nie będą w tym roku szczególnie znaczące z uwagi na trudną sytuację paszową, spowodowaną długotrwałą letnią suszą.

Zespoły spisowe zbiorą w br. dodatkowo dane dotyczące liczb by psów na wsi, których pogłowie dotychczas różnie szacowano.

## Konferencja prasowa komendanta MO m. Łodzi

## Morderca taksówkarza zatrzymany w kilka godzin po dokonaniu zbrodni

W nocy z soboty na niedzielę, około godz. 2, uzbrojony osobnik dokonał napadu na kierowcę taksówki przy zbiegu Al. Politechniki i ul. Wróblewskiego. Po zranieniu kierowcy, Mariana Stępnia (zam. ul. Rudnickiego 3) zawiadnął taksówką i zbiegi w kierunku ul. Zeromskiego. Na ul. Zeromskiego, na skutek awarii samochodu, zatrzymał drugą taksówkę. Po zamordowaniu kierowcy, Karola Waclawa Dyty (zam. ul. Chłodnikowa 31) i zranieniu pasażera, Zbigniewa Sadoczyńskiego (PKWN 38) przesładł się

do drugiego samochodu i kontynuował ucieczkę.

Wczoraj na konferencji prasowej w Miejskiej Komendzie Milicji Obywatelskiej, członkowie kierownictwa Komendy - komendant - p. Leon Chruszelski - i z-ca komendanta - p. Zdzisław Banasik oraz z-ca komendanta - p. Kazimierz Skwara poinformowali dziennikarzy, że już w kilkanaście minut po dokonaniu przestępstwa funkcjonariusze garnizonu łódzkiego MO wszczęli akcję rozpoznawczą i pościgową, w wyniku której ustalono sprawcę.

Z ogromnym ubolewaniem kierownictwo Komendy Miejskiej MO zakomunikowało, że sprawca karygodnego czynu okazał się będący po służbie i działający w cywilnym ubraniu funkcjonariusz MO w Łodzi, plutonowy Józef Nagórka, Liczący 23 lata, J. Nagórka w organach Milicji Obywatelskiej zatrudniony był od 2 lat, pełniąc jeszcze służbę w tzw. okresie przygotowawczym.

Wiadomość o popełnieniu tak poważnego przestępstwa przez funkcjonariusza spotkała się z ogromnym oburzeniem i potępieniem ze strony całego aparatu MO. Wszystkie jednostki Komendy Miejskiej Milicji Obywatelskiej wraz ze swymi organizacjami partyjnymi jednoznacznie i zdecydowanie określiły swoje stanowisko w tej sprawie, potępiając sprawcę czynu i wyrażając przekonanie, że poniesie on zasłużoną karę. Jednocześnie kierownictwo Komendy Miejskiej MO w imieniu wszystkich funkcjonariuszy przekazuje również i tą drogą wyraz serdecznego współczucia rodzinie zamordowanego Karola Waclawa Dyty oraz rodzinom zranionych - Mariana Stępnia i Zbigniewa Sadoczyńskiego.

Sledztwo w powyższej sprawie prowadzi Prokuratura Wojewódzka dla m. Łodzi. O jego wynikach powiadomimy na szczyt Gazetników.

JERZY SOKOŁOWSKI

## Gięda dla poszukujących nowoczesności

# SZLAGIERY TECHNIKI CZEKAJĄ NA NABYWCÓW

(OD SPECJALNEGO WYSLANNIKA)

Ślask słynie już z wietu cennych inicjatyw zmierzających do pełniejszego wykorzystania potencjału produkcyjnego i kadrowego. Również i ostatnia impreza - wystawa pod nazwą „Myśl wynalazcza w technice” - trafiła w przyszłościowa dziesiątka na tarczy aktualnych potrzeb krajowej gospodarki.

W katowickim ośrodku postępu technicznego zgromadzo no 2500 eksponatów - maszyn, urządzeń, aparatury, opisów i dokumentacji - stanowiących w dziedzinie techniki, technologii, nowoczesnej organizacji wytwarzania cenne osiągnięcia polskiej myśli wynalazczej.

Niejedną z prezentowanych tu metod czy wiele z eksponatów cieszy się opinią światow-

wych szlazierów. Do takich należy wynalazek dotyczący nowoczesnych metod produkcji koks formowanego z węgla energetycznego, automatycznego sterowania węgla ścianą wydobywcza, kompleksowego kucia wałów korbowych, elektrody do lukowego spawania miedzi i jej stopów.

Dziesiątki maszyn i urządzeń wystawionych w Katowicach znalazły już i producenów i odbiorców, inne wciąż mogą wyjść z fazy prototypu. W jednym i drugim przypadku istniała społecznie uzasadniona konieczność popularyzowania ich w najszerszym gronie wytwórców. Przekonał o tym organizatorów już pierwsze dni wystawy.

Zawarto ponad 150 wstępnych porozumień - zarówno na wykorzystanie proponowanych na wystawie innowacji w metodach wytwarzania, jak co do realizacji przez wynalazców i badaczy konkretnych rozwiązań, na które istnieje pilne zapotrzebowanie przemysłu.

O opłacalności stosowania wyniosków racjonalizatorskich i pomysłów wynalazczych w praktyce przemysłowej świadczą prezentowane na wystawie liczby. Otóż w 1968 roku każda złotówka wydana na wynalazczość przyniosła w przemyśle - 8, a w budownictwie nawet 11 złotych zysku.

Nie wszyscy jednak do-









